
LONA, lokala 
naturvårdssatsningen, är ett bidrag 

som kan hjälpa kommuner och 
ideella föreningar i deras långsiktiga 

naturvårdsarbete. 

Välkommen till 
Naturstig Miskarp 

 
Naturstig Miskarp kom till under Mjölby Golfklubbs arbete med GEO-

certifiering. Under arbetet såg man en möjlighet att skapa en lärorik naturstig 
för allmänheten som en del i klubbens miljöarbete. Detta blev möjligt då 

golfklubben, via Mjölby kommun, kunde ansöka om LONA-bidrag från 
Länsstyrelsen. 

 
 

Detta har gjort att golfbanan idag inte bara är till för golfaren utan också för 
de naturintresserade! 

GEO certifiering  
ges till de 

golfklubbar som 
bedriver ett hållbart 

miljöarbete. 

Stigen är ca 600 meter lång med orangea markeringar. I den kuperade terrängen 
kan man bland annat höra hackspett, lukta på orkidéer och lära om naturen 

nära dig. Läs om inlandsisens framfart, beundra vackra mossor och lavar längs 
med stigen och njuta av de höga asparna och de gamla tallarna. Låt dig 

förundras av allt liv som finns i träd och stubbar som verkar döda eller sitt och 
fika en stund vid rastborden när du kommit halvvägs på stigen. 

Mjölby kommun är markägare 
medan Golfklubben arrenderar 

marken. 
 

Produktion: Mjölby Golfklubb. Text och illustration Lina Sjöstrand, 2015. 



Berg och sten 
Under den senaste stora istiden var så mycket som en tredjedel av 
kontinenterna täckta med is och snö. I Europa sträckte sig 
inlandsisen så långt ner som till Polen och Tyskland. 
 

En inlandsis är packad snö- och ismassa som täcker stora delar av 
en kontinent, både på land och till havs, medan glaciärer är mindre 
i storlek. 

En glaciär som rör på sig plockar upp 
och transporterar material som 
stenblock och gruskorn av olika 
storlek. Materialet som har 
transporterats kan frigöras på två sätt. 
Det ena är genom att delar av isen 
bryts loss, blir stillastående och börjar 
smälta, så kallad dödis. Det andra 
sättet är att materialet följer med 
smältvattnet ut från glaciären. Dessa 
sätt lämnar olika spår i landskapet så 
som stora stenblock liggande mitt ute i 
ingenstans eller sandig jord djupt inne 
i en skog. 

Exempel på andra spår som inlandsis och glaciärer lämnar efter sig 
är barskrapad berggrund, så kallade berghällar. Det är det 
upplockade materialet i glaciären som slipat berggrunden. 
Inlandsisen har gett berghällar en slät sida där det växer väldigt lite 
och en kantig sida. På den kantiga sidan har berg brutits loss och 
tagits upp av glaciären för att färdas iväg och lossna någon 
annanstans.  aaannnnnnaaannnssstttaaannnsss..  

Isräfflor bildas då material som tagits upp av glaciären 
gnids mot berggrunden och slipar ner den.  
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Grönvit nattviol 

Det finns olika sorters släkten av orkidéer så som Nycklar, Skogsliljor och  
Brudsporrar. I världen tror man att det finns fler än 30 000 arter och i Sverige hittar 

man runt 45 stycken. 

Alla orkidéer i Sverige är fridlysta. Detta 
betyder att man bara får titta på dem och inte 

plocka eller skada dem. 

Grönvit nattviol är en hög orkidé av släktet Nattvioler. Den kan ibland bli så hög som 60 cm 
och trivs på halvskuggig näringsrik mark. Blommorna är grönvita och svagt väldoftande. 

ioler. Den kan ibland bli så hög som 60 cm 
morna är grönvita och svagt väldoftande.
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Döda träd lever 
En skog som fått lämnas ifred blir ofta ”stökig” med döda träd som både står och ligger på marken. Dessa döda trädstammar och stamdelar 
kallas för dödved och är oerhört viktiga livsmiljöer för vissa djur,  svampar och växter. 

 
Dödved bildas då ett träd dör och detta kan bero på olika saker. Ibland blåser träd omkull så att rötterna inte kan ta upp näring ur marken, 
ibland kan ett träd dö av sjukdom och ibland dör de i en skogsbrand. Ofta hugger människan ner träd av olika anledningar men det kan 
också dö då det blivit för gammalt.  Idag är det tyvärr väldigt lite träd som dör av hög ålder vilket gör att grov dödved är ovanligt. 
 

Liggande dödved kallas för lågor och dödved som står 
upp kallas för torrakor. Högstubbar kallas stående 
dödved där stammen har brutits av. Detta kan hända 
under kraftiga stormar, när blixten slår ner eller om 
människor har huggit av den.  
 
Dödved används på olika sätt av olika arter. Hackspetten 
använder  stående dödved för att hacka ut bohål medan 
vissa insekter lever och äter på liggande dödved. Vissa 
arter är så kräsna att de är beroende av en sorts dödved. 
Granbarkborren är en av dessa arter och den lägger sina 
ägg bara i dödved, eller försvagade träd, av gran. 

I Sverige har man tidigare plockat bort döda träd för att man inte trott de varit viktiga och för att man inte velat att 
skadeorganismer ska infektera friska träd. Då försvann vissa arter som man egentligen hade velat ha kvar. Nu för tiden vet 

man att dödved är väldigt viktigt och jobbar för att ta hand om det man har och skapa nya döda träd av hög kvalité. 
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Hål i träd 
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Andra arter som ekorre, fladdermus och 
skogsmård tycker också om hål i träd, för att 

gömma mat, övervintra eller bara bo i.  

Efterhand som ett bohål blir gammalt och 
murket kan andra större arter ta över hålet 
och gröpa ur det till den storlek som passar 

dem. Detta betyder att ett dött träd kan 
användas under väldigt lång tid av många olika 

arter och får många olika sorters hål. 

Då träd som kan användas för att bygga bo i 
har blivit färre på senare tid, har folk börjat 
sätta upp fler holkar. För många arter spelar 

det ingen roll om det är en holk eller inte men 
vissa arter är kräsnare och vill inte bo i holken 

alls. Det är för deras skull vi måste behålla 
gamla träd där de kan få göra sina bohål. 

Håligheter i träd kan bero på olika saker. Små hål  kommer ofta från insekter som bor i träd och ibland bildas håligheter i stammen då man sågat 
av grenar. Hål kan också bero på hackspettars hackande efter mat eller byggande av bo. Små fåglar som talltita och entita hackar också ut bohål 

men bara i döda träd. 



Tall 
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Tallen är ett vanligt barrträd i Sverige 
och den kan bli upp mot 40 meter 

hög. Dessa träd kan bli så gamla som 
700 år! 

 
Ung tall har en slät  rödaktig stam 

medan gammal tall har en mer 
brungrå färg och väldigt djupt 
uppsprucken bark i brösthöjd.  

 
Tallen är sambyggare, vilket 

betyder att hon- och hanblommor 
växer på samma träd.  

 
En tall pollineras med vinden och 

man kan hitta gult pollenmjöl flera 
mil från där tallarna faktiskt växer.  

 
Ett tallfrö tar cirka två och ett halvt år 

för att gro. 

Asp 

Aspen är ett lövträd inom trädsläktet 
popplar. Arten finns i hela Sverige 
och de kan bli upp mot 30 meter 

höga. En asp blir sällan över 100 år 
gammal och den var en av de första 

lövträd som växte efter att 
inlandsisen drog sig tillbaka. 

 
Aspen har ett träd för hanblommor 
och ett träd för honblommor vilket 

gör dem till tvåbyggare.  
 

Precis som tallen så pollineras aspen 
med hjälp av vinden. 

 
Du kan höra om ett träd är en asp då 

dess darrande löv rasslar när det 
blåser. Detta för att bladskaften är 

platta på undersidan. 



Mossor 
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Kvastmossa är en av 
Sveriges vanligaste 
mossor. 

Husmossan växer varje år i en 
ny våning. Den har använts för 
att täta springor i husväggar och 
kring fönster och dörrar. 

Väggmossan liksom 
husmossan använde man förr 
för att täta springor i 
väggarna för att man inte 
skulle få drag. Det är så den 
har fått sitt namn. 

Mossor är egentligen tre olika sorters grupper som inte är mer 
släkt med varandra än med ett träd. Det är för att de liknar 
varandra som man kallar dem alla för mossor. De olika grupperna 
kallas för nålfrukt-, lever- och bladmossor. 
 
Mossor kan man hitta växande överallt, till och med på  övergivna 
bildäck. De tål uttorkning, kräver inte mycket ljus, behöver inte 
mycket näring och är oerhört tåliga då de kan växa på väldigt sura 
och fuktiga platser.  

Skägglavar är en grupp 
lavar som inte tycker om 
luftföroreningar. Vissa 
skägglavar är till och med 
fridlysta. 

Lavar är ett samarbete mellan en svamp och en alg. 
Svampen ger skydd och samlar upp vatten åt båda 
medan algen gör mat genom att ta upp solljus. Ett 
sådant samarbete där båda organismerna drar 
nytta av varandra kallas för  symbios. 
 
 

Många lavar är känsliga för 
luftföroreningar. På landet finns det 
oerhört många  arter medan det på vissa 
platser med mycket luftföroreningar finns 
få eller inga arter alls. 

Man kan hitta lavar överallt, på allt från trädstam 
till stenblock och mark. Detta gör att de kan ha 
väldigt olika utseende. Vissa är väldigt platta och 
ser ut som en andra hud på stenar. Andra liknar 
långt skägg och dinglar från stam och kvist. 

Lavar 



Eken i vår skog 

Eken är ett ädellövträd som kan se ut på olika sätt. Får eken konkurrera med andra träd om solljuset blir den väldigt hög med grenar som 
sträcker sig upp mot himlen. Men har den fått växa alldeles själv får den en grov knotig stam med många långa utsträckta grenar. Detta 

kan vara ett tecken på att omgivningen där den växt upp har varit ett gammalt odlingslandskap. Det betyder att förr i tiden har 
människorna använt området så att det alltid hölls öppet och soligt. De kan ha haft djur som betat i området, använt det som äng för 

slåtter eller odlat marken. 

Ekens frön kallas för ollon. Dessa sprids med hjälp av fåglar och 
ekorrar som glömt bort var de gömt sitt matförråd. Man 
använde ekollon förr för att dryga ut kaffe eller mjöl för 

brödbak.  

Gustaf Vasa såg till att plantera ek för framtida bruk och alla 
ekar tillhörde kungen. Högg man ner eller skadade ek kunde 

man få dryga böter eller sitta en månad i fängelse på bara bröd 
och vatten. Detta skydd har gjort att det i Sverige idag finns 

ekar som är upp mot 1000 år gamla! 
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Varför är gamla ekar viktiga? Förutom att Östergötlands landskapsinsekt, läderbaggen, älskar gamla ihåliga och ruttnande 
ekar, så är trädens skrovliga bark perfekt för andra insekter, svampar och lavar. I håligheter i en gammal ek bor bland annat 

fåglar, fladdermöss och ekorrar. Ekens grova krona lämpar sig också för bobygge. Detta är inte bara unikt för gamla ekar utan 
även för alla gamla lövträd. Områden med gamla träd är några av de artrikaste som finns. 


